广 东 省 科 学 技 术 协 会
粤科协宣〔2020〕2 号

广东省科协关于学习贯彻习近平总书记

给科技工作者代表重要回信精神的通知

各省级学会、协会、研究会，各地级以上市科协，各高校科协、

企业科协，省科协机关各部室、直属各单位：

5 月 29 日，在第四个“全国科技工作者日”到来之际，习

近平总书记给袁隆平、钟南山、叶培建等 25 位科技工作者代

表回信，向全国科技工作者致以诚挚的问候！总书记高度赞扬

了科技工作者的爱国情怀和抗疫贡献，并提出了殷切希望和努

力方向。总书记的深情厚意和亲切关怀，让广大科技工作者倍

感振奋、深受鼓舞。为推进全省各级科协组织深入学习贯彻习

近平总书记重要回信精神，现将有关要求通知如下。

一、深刻领会习近平总书记重要回信的丰富内涵和重大意

义

习近平总书记在回信中指出，“创新是引领发展的第一动

力，科技是战胜困难的有力武器。面对突如其来的新冠肺炎疫

情，全国科技工作者迎难而上、攻坚克难，在临床救治、疫苗

研发、物质保障、大数据应用等方面夜以继日攻关，为疫情防

— 2 —

控斗争提供了科技支撑。”“希望全国科技工作者弘扬优良传

统，坚定创新自信，着力攻克关键核心技术，促进产学研深

度融合，勇于攀登科技高峰，为把我国建设成为世界科技强

国作出新的更大的贡献。”总书记在回信中再次强调了建设

世界科技强国的战略目标、战略重点、战略路径和战略举措，

立意高远、内涵丰富、情真意切、催人奋进。

习近平总书记的重要回信，充分体现了党中央对科技工

作的高度重视和对科技工作者的深切关怀。回信再次向广大

科技工作者发出了建设世界科技强国的动员令，进一步指明

了科技创新的主攻方向，必将进一步坚定广大科技工作者矢

志报国、科学求实的信念，激励广大科技工作者迎难而上、

攻坚克难，勇攀科技高峰，勇做新时代科技创新的排头兵。

回信为进一步做好新时期的科协工作指明了方向、提供了根

本遵循。各级科协组织要深刻领会习近平总书记回信的丰富

内涵和重大意义，认真组织学习，广泛开展宣传，自觉把思

想和行动统一到总书记回信精神上来，结合实际，切实抓好

贯彻落实。

二、全面贯彻落实习近平总书记重要回信精神

（一）弘扬优良传统，引领科技工作者矢志报国。要在

广大科技工作者中大力弘扬“爱国、创新、求实、奉献、协

同、育人”的中国科学家精神，宣传“两弹一星”精神、“载

人航天”精神和“西迁精神”，特别是要把在抗“疫”斗争

— 3 —

中涌现出来的科技界先进典型、先进人物作为生动教材，大

力宣传中国精神、中国力量、中国方案，激发广大科技工作

者爱国之情、报国之志，自觉践行社会主义核心价值观，坚

持国家至上、民族至上、人民至上，坚持立德、立学、立行

相统一，把个人理想和人生追求融入国家富强、民族振兴、

人民幸福的伟大事业中，奋力建功立业新时代。

（二）坚定创新自信，全力攻克关键核心技术。要引导

广大科技工作者充分认识我国科技创新取得的重大成果、抗

疫斗争取得的战略性胜利，彰显中国共产党领导和中国特色

社会主义的巨大政治优势、制度优势，进一步坚定“四个自

信”。围绕建设世界科技强国的目标，面向世界科技前沿、

面向经济主战场、面向国家重大需求，积极参与国家重点研

发计划和国家技术创新工程，在服务“双区”建设和省委

“1+1+9”工作部署，在推进 5G、人工智能、数字经济、生

物医药、机器人、新能源汽车等新兴产业技术创新中潜心钻

研、勇攀高峰，突破“缺芯少核”等“卡脖子”的重大问题，

推动关键核心技术实现自主可控，勇当科技创新排头兵。

（三）推进协同创新，合力推动产学研深度融合。要紧

紧围绕推动高质量发展总要求，适应经济社会发展中的科技

需求，组织实施科技经济融合发展行动，在服务转变发展方

式、优化经济结构、转换增长动力、打赢三大攻坚战等方面

持续发力，提供科技支撑。深入推广广州、深圳、东莞、佛

— 4 —

山等全国创新驱动助力工程示范市工作经验，围绕地方产业

发展的技术需求，帮助地方和企业引才、引智、引项目。搭

建院士工作站、海智工作站等一批科技服务平台，推进“科

创中国”试点工作，促进产学研深度融合，提升产业基础能

力和产业链现代化水平，推动科技创新资源要素向企业、向

创新一线聚集。

（四）坚持以人为本，服务科技工作者成长成才发挥作

用。要牢固树立“人才是第一资源”的思想，大兴识才、爱

才、敬才、用才之风，在创新实践中发现人才、在创新活动

中培育人才、在创新事业中凝聚人才。建立“全国科技工作

者日”工作长效机制，注重听取和反映基层科技工作者的意

见建议，不断创新服务科技工作者的形式和内容，努力搭建

平台、疏通渠道、提供信息，为科技工作者解难题、办实事、

谋好事。要加强对科技工作者的宣传表彰，在全社会营造激

励创新、尊重创造、创新争先的良好氛围，鼓励更多青年科

技人才脱颖而出、施展才华，推动创新生态持续优化、创新

活力竞相迸发、创新力量充分涌流。要进一步加强科学道德

与学风建设，不断完善科研诚信工作机制，营造风清气正的

良好学术环境。

三、迅速掀起学习宣传贯彻习近平总书记重要回信精神

热潮

全省各级科协组织要把学习宣传贯彻落实习近平总书

— 5 —

记重要回信精神作为一项重要的政治任务，与学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记对广东重

要讲话、重要指示批示精神紧密结合，与学习贯彻全国“两

会”精神紧密结合。要加强领导，精心安排，系统推进，通

过党组理论学习中心组集中学习、支部生活会、专题报告会

等多种方式，迅速掀起学习宣传贯彻习近平总书记重要回信

精神的热潮，以回信精神指导科协改革发展和工作实践。要

强化宣传阐释，综合运用报刊、广播、电视、网络等各类媒

体，深入宣传解读重要回信精神的丰富内涵和重大意义，在

全省科协系统形成学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想的新高潮。

各单位、各部门学习贯彻习近平总书记重要回信精神的

有关情况，请及时报告省科协。

广东省科协

2020 年 6 月 3 日